CÂMARA DOS DEPUTADOS

                          REQUERIMENTO Nº          , DE 2016

(Da Sra. Deputada Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão Solene

no dia 30 de junho de 2017, no

Plenário desta Casa, em homenagem

ao Dia do Orgulho LGBT.

  Senhor Presidente,

 Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados,

vimos requerer a V. Exª, com base no art. 68 do Regimento Interno, e

ouvido o Plenário, a convocação de Sessão Solene desta Casa, no próximo

dia 30 de junho de 2017, em homenagem ao Dia do Orgulho LBGT.

                                         JUSTIFICATIVA

         O Dia do Orgulho LGBT, comemorado em dia 28 de junho é o

conceito segundo o qual gays, lésbicas, bissexuais e transexuais (LGBT)

devem ter orgulho da sua orientação sexual e identidade de gênero. O

movimento tem três premissas principais: que as pessoas devem ter

orgulho da sua orientação sexual e identidade de género; que a diversidade

é uma dádiva; e que a orientação sexual e a identidade de género são

inerentes ao indivíduo e não podem ser intencionalmente alteradas.

          A palavra orgulho é usada neste caso como um antônimo de

vergonha, que foi usada ao longo da história para controlar e oprimir

indivíduos LGBT. Orgulho neste sentido é uma afirmação de cada indivíduo

e da comunidade como um todo. O moderno movimento de orgulho gay

começou após a Rebelião de Stonewall em 1969, quando homossexuais em

bares locais enfrentaram a polícia de Nova Iorque durante uma rusga

inconstitucional. Apesar de ter sido uma situação violenta, deu à

http://pt.wikipedia.org/wiki/Gay
http://pt.wikipedia.org/wiki/L%C3%A9sbica
http://pt.wikipedia.org/wiki/Bissexuais
http://pt.wikipedia.org/wiki/Transexuais
http://pt.wikipedia.org/wiki/LGBT
http://pt.wikipedia.org/wiki/Orienta%C3%A7%C3%A3o_sexual
http://pt.wikipedia.org/wiki/Identidade_de_g%C3%A9nero
http://pt.wikipedia.org/wiki/Vergonha
http://pt.wikipedia.org/wiki/Rebeli%C3%A3o_de_Stonewall
http://pt.wikipedia.org/wiki/Pol%C3%ADcia
http://pt.wikipedia.org/wiki/Nova_Iorque

CÂMARA DOS DEPUTADOS

comunidade até então underground o primeiro sentido de orgulho comum

num incidente muito publicitado. A partir da parada anual que

comemorava o aniversário da Rebelião de Stonewall, nasceu um movimento

popular nacional, e atualmente muitos países em todo o mundo celebram o

orgulho LGBT. O movimento vem promovendo a causa dos direitos LGBT

pressionando políticos, registrando votantes e aumentando a visibilidade

para educar sobre questões importantes para a comunidade LGBT. O

movimento de orgulho LGBT defende o reconhecimento de iguais "direitos e

benefícios" para indivíduos LGBT.

        Isso posto, formulo o presente Requerimento, esperando contar

com o apoio dos nobre Pares para a sua aprovação.

Sala das Sessões,       de                de 2016.

                  DEPUTADA ERIKA KOKAY – PT/DF

                 DEPUTADO AFONSO FLORENCE – PT/BA

                                  LÍDER DO PT

http://pt.wikipedia.org/wiki/Underground
http://pt.wikipedia.org/wiki/Direitos_LGBT
http://pt.wikipedia.org/wiki/Grupo_de_press%C3%A3o
http://pt.wikipedia.org/wiki/Direitos_humanos
http://pt.wikipedia.org/wiki/Casamento_entre_pessoas_do_mesmo_sexo